АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯМИНА
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» ноября  2020 года

                                                               № 15
с.п. Лямина
	Об утверждении муниципальной программы

«Молодежная политика  в  муниципальном

образовании сельское поселение Лямина»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  уставом сельского поселения Лямина, постановлением администрации сельского поселения Лямина  от 30.12.2015 № 99 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их утверждения, реализации и оценки эффективности реализации» в целях определения приоритетов молодежной политики, реализуемой на территории сельского поселения Лямина:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежная политика в   муниципальном образовании сельское поселение Лямина», согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте сельского поселения Лямина.

3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования, но не ранее 01 января 2021 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Лямина.

Глава сельского поселения Лямина                                                     А. А. Дизер
                                                                                         Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Лямина
                                                                                         от «10» ноября 2020 года  № 15

Муниципальная программа «Молодежная политика в

муниципальном образовании сельское поселение Лямина
на 2021-2023 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Молодежная политика в муниципальном образовании сельское поселение Лямина» (далее – муниципальная программа)

	Основания для разработки программы
	Ст.  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

- от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Российской Федерации от 28.06.1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений»;
- Закон Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 29.06.2009 года № 63-оз «О реализации государственной молодёжной политики в Ханты – Мансийском автономном округе - Югре»;
- Устав сельского поселения Лямина;

- постановление администрации сельского поселения Лямина, постановлением администрации сельского поселения Лямина  от 30.12.2015 № 99 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их утверждения, реализации и оценки эффективности реализации».

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Лямина

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Лямина

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Лямина

	Цели муниципальной программы
	Создание условий и возможностей для вовлечения молодежи в культурную и общественную жизнь сельского поселения Лямина. Условия для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей. Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение потребности молодого поколения в проведении мероприятий, направленных на молодёжную политику, вовлечение молодежи в общественную деятельность поселения;

2. Проведение социально-значимых акций, направленных на воспитание молодежи;

3. Создание условий для формирования морально-нравственных ценностей и гражданской культуры молодежи, пропаганда здорового образа жизни;

4. Развитие и реализация творческого потенциала молодежи;

5. Информационное обеспечение молодежи и информационная поддержка молодежных мероприятий.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа рассчитана на 2021-2023 годы, включает 4 этапа:
1-й этап -  2021 год;

2-й этап -  2022 год;

3-й этап -  2023 год;

	Перечень подпрограмм
	нет

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счёт средств бюджета поселения в 2021-2023 годах – 120,0 тысяч рублей, из них:
2021 год – 40,0 тыс. рублей

2022 год – 40,0 тыс. рублей

2023 год – 40,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	1. Увеличение доли молодежи, принимающей участие в культурной жизни общества.

2. Повышение уровня патриотического сознания в молодежной среде;

3. Формирование активной и позитивной жизненной позиции у молодежи;

4. Воспитание у молодого поколения морально-нравственные качества, чувство долга и ответственности.

5. Снижение проявления негативных процессов в молодежной среде путем формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Молодежь – один из главных факторов обеспечения развития государства общества.

Численность молодежи (от 14 до 30 лет) в сельском поселении Лямина на 1 января 2020 г. составляет 292 человек. Это 24,3 процентов от общего количества населения в поселении.

Анализ социокультурной среды сельского поселения Лямина выявил ряд актуальных проблем, тормозящих социально-культурное развитие и негативно влияющих на общественные проблемы в целом. Комплекс проблем связан с деформацией образа жизни жителей, стремительным ростом социальных явлений: алкоголизм, курение в молодежной и подростковой среде.

Недостаточно уделяется внимание духовно-патриотическому воспитанию, духовному и нравственному развитию подростков, формированию у подростков и молодежи потребности служения России. Отсутствует социальная работа, ориентированная на поддержку позитивных ценностей молодежи.

Перечисленные тенденции требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизни молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, криминализации молодежной среды, роста нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма.

Основополагающей задачей политики администрации сельского поселения Лямина на современном этапе является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условиях для воспитания, обучения и развития молодых граждан. Проведение эффективной муниципальной молодежной политики является одним из важнейших инструментов развития, роста благосостояния граждан и совершенствования общественных отношений.

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации муниципальной программы «Молодежная политика в сельском поселении Лямина в 2021-2023 годы».

Мероприятия данной программы нацелены на создание условий для организованного досуга подростков и молодежи сельского поселения Лямина, что будет способствовать развитию в молодежной среде общечеловеческих ценностей в области культуры, творчества, здорового образа жизни.
3. Цели и задачи муниципальной программы

Основными целями муниципальной Программы являются повышение гражданского самосознания и привлечение к здоровому образу жизни молодёжи сельского поселения Лямина, создание условий для социализации молодых людей и вовлечение их в культурную, политическую и экономическую жизнь поселения.

Достижение основных целей муниципальной Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

1. Обеспечение потребности молодого поколения в проведении мероприятий, направленных на молодёжную политику, вовлечение молодежи в общественную деятельность поселения;
2. Проведение социально-значимых акций, направленных на воспитание молодежи;
3. Создание условий для формирования морально-нравственных ценностей и гражданской культуры молодежи, пропаганда здорового образа жизни;
4. Противодействие распространению идей экстремизма, социальной, национальной и религиозной нетерпимости;
5. Развитие и реализация творческого потенциала молодежи;
6. Информационное обеспечение молодежи и информационная поддержка молодежных мероприятий.
Программа направлена на привлечение интереса молодого поколения к молодёжным мероприятиям, сохранение здоровья, повышение физического и нравственного потенциала молодежи на территории сельского поселения Лямина.

Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в рамках муниципальной Программы предусматривается выполнение мероприятий, перечень которых приведен в Приложении к настоящей Программе.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя

(на начало реализации программы)
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	4
	5
	6
	7

	1.
	Вовлечённость молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет в мероприятия социальной, добровольческой и гражданско-патриотической направленности.
	%
	70,0
	73,0
	76,0
	79,0

	2.
	Доля участников мероприятий, направленных на укрепление института семьи и пропаганду базовых семейных ценностей
	%
	20,0
	21,0
	21,5
	22,0

	3.
	Доля молодежи, участвующей в гражданско-патриотических, творческих и интеллектуальных мероприятиях районного, регионального и Всероссийского уровня
	%
	20,0
	22,0
	25,0
	28,0

	4.
	Доля молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных деятельностью общественных объединений
	%
	3,8
	4,0
	4,2
	4,4

	5.
	Доля молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность, в общем числе граждан 14-30 лет
	%
	6,8
	7,0
	7,2
	7,4

	6.
	Доля детей, подростков и молодежи, охваченных различными формами летнего и круглогодичного оздоровительного отдыха, в общем числе граждан в возрасте 7-30 лет
	%
	4,0
	4,5
	4,8
	5,0

	7.
	Уровень информационной обеспеченности молодёжной политики в сельском поселении Лямина
	%
	100
	100
	100
	100

4. Сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в течение 2021-2023 годов в три этапа.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
       Источником финансового обеспечения муниципальной программы является бюджет сельского поселения Лямина.

      Общий объем финансирования муниципальной программы в 2021-2023 годах – 120,0 тысяч рублей, из них:

  2021 год – 40,0 тысяч рублей

  2022 год – 40,0 тысяч рублей

  2023 год – 40,0 тысяч рублей

6. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- Удовлетворить потребность молодёжи в качестве проводимых молодёжных мероприятий;

- Повысить уровень гражданско-патриотического сознания в молодежной среде;
- Сформировать активную и позитивную жизненную позицию у молодежи;
- Снизить проявление негативных процессов в молодежной среде путем формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни;
- Воспитать у молодого поколения духовную нравственность, чувство долга и ответственности.
7. Прогноз результатов реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий Программы будет способствовать проведению мероприятий для детей и молодежи, занятости их в активной жизни поселения и Сургутского района, трудоустройству подростков.

	Приложение                                                                                                                                                                                                  к муниципальной программе

«Молодежная политика  в  муниципальном

образовании сельское поселение Лямина»

РАСХОДЫ
«Основные направления реализации государственной молодежной политики в муниципальном образовании сельское поселение Лямина на 2021-2023 годы»
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок,

годы
	Прогнозируемый объем

финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты реализации программы

	всего
	в том числе

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	1
	Поддержка талантливой молодежи, в том числе обеспечение участия молодых талантов в районных, окружных конкурсах, выставках, фестивалях.
	2021-2023
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	поддержка талантливой молодежи; создание условий для ее творческого роста

	2
	Организация и проведение семинаров, круглых столов по вопросам гражданско-патриотического воспитания молодежи.
	2021-2023
	Не требуется финансирования

	изучение и распространение эффективных форм и методов гражданско-патриотического воспитания молодежи

	3
	Проведение мероприятий, посвященных памятным календарным датам воинской славы России и увековечиванию памяти защитников Отечества
	2021-2023
	Не требуется финансирования

	гражданское и патриотическое воспитание молодежи

	4
	Организация и проведение мероприятий, направленных на творческое, интеллектуальное и социальное развитие молодёжи (конкурсы, выставки, фестивали, семинары, концерты и т.д.)

	2021-2023
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0
	поддержка талантливой молодежи; создание условий для ее творческого роста

	5
	Мероприятия по реализации мер, направленных на противодействие экстремизму, социальной, национальной и религиозной нетерпимости и их профилактику
	2021-2023
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	профилактика экстремизма и межнациональных отношений

	6
	Мероприятия по воспитанию гражданской ответственности и патриотизма
	2021-2023
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	гражданское и патриотическое воспитание молодежи

	7
	Мероприятия по подготовке молодёжи к службе в армии
	2021-2023
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	гражданское и патриотическое воспитание молодежи

	8
	Организация и проведение праздничных мероприятий на территории сельского поселения Лямина
	2021-2023
	22,5
	7,5
	7,5
	7,5
	Формирование активной и позитивной жизненной позиции у молодежи.

	9
	Участие молодёжи в социально-значимых акциях (субботники и содержание клумб)

	2021-2023
	7,5
	2,5
	2,5
	2,5
	Увеличение доли молодых людей, принявших участие в мероприятиях, направленных на реализацию общественно значимых инициатив.

	ИТОГО
	2021-2023
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0